ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты                Псковской городской Думы
В целях осуществления прав граждан в жилищной сфере, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Приложение «Порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков», утвержденное решением Псковской городской Думы от 14 октября 2008 года № 552, следующие изменения:
1) абзацы 2 и 3 статьи 24 «Управление и распоряжение муниципальными жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков» (далее также - муниципальные жилые помещения)» раздела IV «Управление и распоряжение муниципальными жилыми помещениями, находящимися в муниципальной собственности муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:
«На основании существующей процедуры (подготовка и предоставление документов, рассмотрение на комиссии по жилищным вопросам при Администрации города Пскова) Глава Администрации города Пскова перед принятием окончательного решения (в форме Постановления) по продаже, мене, дарению, передаче муниципальных жилых помещений в аренду, предоставлению муниципальных жилых помещений по договору социального найма, по договору коммерческого (краткосрочного) найма, по договору найма служебного жилого помещения, по договору безвозмездного пользования жилым помещением, а также по другим формам отчуждения или обременения муниципальных жилых помещений, или о принятии жилых помещений в муниципальную собственность, направляет документы по указанным в настоящей статье вопросам на согласование в Псковскую городскую Думу, за исключением случаев, указанных в абзаце 3 настоящей статьи.
При принятии Главой Администрации города Пскова решений о предоставлении жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предоставлении жилых помещений маневренного фонда, предоставлении служебных жилых помещений военнослужащим,                а также в случае предоставления жилых помещений во исполнение вступившего в законную силу судебного акта, согласований Псковской городской Думы не требуется.».
2. Внести в Приложение № 1 «Порядок учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков», утвержденное решением Псковской городской Думы           от  29 октября 2010 года № 1468, следующие изменения:
1)  в статье 8 «Предоставление жилых помещений по договорам коммерческого найма» раздела III «Особенности предоставления объектов жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» по договорам социального и коммерческого найма»:

а) пункт 9 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

« - проживающие в жилом помещении, предоставленном до 06 ноября 2019 года по договору коммерческого найма, срок которого истек, при отсутствии у такого лица жилого помещения право собственности на которое возникло с 06 ноября 2019 года.»;
б) дополнить пунктом 9.1. следующего содержания:

«9.1. Из числа граждан, указанных в части 9 статьи 8 настоящего Порядка, во внеочередном порядке жилые помещения по договорам найма жилых помещений из муниципального жилищного фонда коммерческого использования предоставляются гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации.

Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина по причинам инвалидности, неспособности к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом или болезнью, безработицы, сиротства, конфликтов и жестокого обращения в семье.»;

в) пункт 10 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) Перечень жилых помещений, предоставляемых гражданам по договорам коммерческого найма, в случае их перезаключения на новый срок, ежегодно утверждается решением Псковской городской Думы на очередной год.»;
г) подпункт 3 пункта 10 дополнить подпунктом «е» следующего содержания:

«е) документы, обосновывающие наличие трудной жизненной ситуации.»;
2) в разделе IV «Специализированный жилищный фонд муниципального образования «Город Псков»:

а) в статье 9 «Виды жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Город Псков»:

- подпункт 2 пункта 1 исключить;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Включение жилых помещений в специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенному виду специализированных жилых помещений и исключение жилых помещений из указанного фонда, за исключением жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений маневренного фонда, служебных жилых помещений военнослужащим,  осуществляется на основании постановления Администрации города Пскова при наличии согласования с Псковской городской Думой, оформленного соответствующим решением Псковской городской Думы.»;
б) подпункт 3 пункта 5 статьи 10 «Служебные жилые помещения муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:
«3) На основании существующего порядка приема и рассмотрения документов Комиссией Глава Администрации города Пскова принимает решение о предоставлении служебных жилых помещений в форме постановления Администрации города Пскова, изданного после согласования с Псковской городской Думой, оформленного решением Псковской городской Думы, за исключением случаев предоставления служебных жилых помещений военнослужащим в соответствии с  Федеральным законом от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».»;
в) статью 11 «Жилые помещения в общежитиях муниципального образования «Город Псков» исключить;
г) абзац 7 пункта 2 статьи 12.1 «Жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» изложить в следующей редакции:
«По истечении пятилетнего срока со дня заключения договора найма жилого помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей принимается решение об исключении жилого помещения из специализированного жилищного фонда в форме Постановления Администрации города Пскова и заключается договор социального найма с проживающими в жилых помещениях детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением случаев, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.»;
3) в разделе V «Аренда жилых помещений муниципального образования «Город Псков»:

а) пункт 6 статьи 13 «Общие положения об аренде жилых помещений муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:

«6. Договор аренды заключается на срок 11 месяцев.»;
б) в статье 14 «Передача жилых помещений муниципального образования «Город Псков» по договорам аренды» :

- дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1. Перечень жилых помещений, предоставляемых по договорам аренды, в случае их перезаключения на новый срок, ежегодно утверждается решением Псковской городской Думы на очередной год.»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. На основании постановления Администрации города Пскова Управление заключает в письменной форме договор аренды жилого помещения, определяющий порядок и условия владения и (или) пользования жилым помещением, на срок 11 месяцев.»;
4)  подпункт 3 пункта 3 статьи 16 «Сделки с объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» раздела VI «Приобретение и прекращение права собственности в отношении объектов жилищного фонда. Сделки с объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» изложить в следующей редакции:

«3) жилые помещения, признанные непригодными для проживания и  (или) подлежащими капитальному ремонту или реконструкции в соответствии с постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом».
Указанные жилые помещения включаются в Список жилых помещений, признанных непригодными для проживания и (или) подлежащих капитальному ремонту или реконструкции и предназначенных для продажи, который утверждается постановлением Администрации города Пскова и размещается на официальном портале Администрации города Пскова  (http://pskovadmin.ru/).
Продажа жилых помещений осуществляется на основании письменных заявлений граждан, поступивших в Управление по учету и распределению жилой площади Администрации города Пскова, в порядке их очередности и в соответствии с действующим законодательством.».
3. Приложение № 5 «Договор найма жилого помещения в общежитии»

к решению Псковской городской Думы от 29 октября 2010 г. № 1468 «Об утверждении Порядка учета, управления и распоряжения объектами жилищного фонда муниципального образования «Город Псков» и о признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Псковской городской Думы» исключить.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Город Псков» в сети «Интернет».

И.п. Главы города Пскова                                                                С.В. Гаврилов
Проект решения вносит:
Глава Администрации

города Пскова                                                                                         Б.А. Елкин